predicando cucurrit, imitans solis cursum ab Oriente usque ad Occasum, ut ante ei terra deficeret, quare studium predicandi. » Hinc Dertensis Ecclesia in Hispania agnoscit et celebrat primum suum Episcopum Rufum, filium Simonis Cyrenensis bajulantis crucem Christi, quem Paulus veniens in Hispaniam secum adduxit. Addit probatque Salmeron, tom. XII, tract. 59, Paulum post prima vincula visitasse Syriam, Asiam, Macedoniam, Graeciam. Paulus enim, ad Hebr. cap. ult., scribens et vinculis : « Cognosite, inquit, fratrem nostrum Timotheum dimissum, cum quo si celerius venerit, videbo vos. » Et ad Philip. n. 24 : « Confido in Domino, quoniam et ipse veniam ad vos citio. » Et ad Philem.; vers. 22 : « Para mihi hospitium : nam spero per orationes vestras donari me vobis. » Ita Theophylactus, prefat. in epist. ad Hebr.; Ecclenimis in cap. XV. Rom. et alii.

Nota sexta: Paulus e primis hisco vinculis dismisus, vixit adhuc 8 annos, quibus Hispanias alias provincias evangelizando peragavit: quibus exactis Romanus rediens, certansque cum S. Petro contra Simonem Magum et Neronem, ab ipso, ex quod pellices a se ad Christum traduxisset, damnatus gladio percussus, gloriosum Apostolatum gloriostore martyrio coronavit anno Christi 69, Neronis 43, die 29 junii: sed illico Neronem persecutae sunt divina tanta sancti effusii sanguinis ultio. Nam anno sequenti, eodem mense junio, die decima, qua olim Octaviam uxorem occidere, a senatu proscriptus quesitusque ad necem, ex desperatione semetipsum confidit anno etatis 32. Ita Suetonius, Dio et alii in ejus Vita.

Moraliter S. Chrysostomus hic, homilia 54, docet Paulum et fideles per vincula, adversitates et tentationes gloriostiores fieri: « Perinde enim esse, ac si quis calamo preletetur contra ignem. Hic enim ignem videtur verberare, sed ignis clarior fit, et calamus consumitur. Alimentum enim et fomes claritudinis est malitia virtutis. Injustitia, quando u' opus fuerit uitio Deus, res nostras clariores reddit. Iterum quando diabolus operatur tale quiddam, clariores facit sustinentes; uti Pharaeo persequendo Mosen et Ilebraeos, eos illustriores affecti; et diabolus affligendi S. Job,

eius patientiam celebravit. » Gymnasium ergo philosophie ac eos virtutis sunt afflictiones et curae. » Probat id exemplis et similitudinibus. « Ea propter, ait, pauperes divitibus sunt sapientiores, utpote multis fluctibus vexati et exerciti. Nam corpus quod otiosum est et immobile, morbi magis obnoxium et fedum est; quo autem moveretur et laborat, et serumnis exerceretur, formosius est et sanius. Hoc etiam in anima reperiit licet. Et ferrum quidem si jaceat, corruptitur; si exerceatur autem, splendet. Et similiter anima que moveatur. Motio autem animae, curae ipsae; et artes ipsae pereunt, si non moveatur anima. Fortes nos faciunt contraria. » Idem, hom. 43: « Suscepit, inquit, illum (Paulum) Roma vincentum a mari venientem, ex naufragio servatum, et liberata est ab errorum naufragio; sicut rex quidam post navalem pugnam et victorianam, in regalissimam istam aulam ascendit. Suscepit illum Roma vincentum, et vidit coronatum ac celebratum. Hoc autem initium cursus iterum erat, et triumphos triumphis inexpugnabiles conjunxit. » Et mox: « Culum erat illi (imo omnibus oculis sublimior), soleri habens justitiae. Cui comparaverit quis illius verba? mari vel Oceano? Sed nihil par est: illo sunt verba ejus copiosiora, puriora et profundiora; et sic non peccari quis, si cor Pauli mare etiam ac colum dixerit, cum ob puritatem, tum ob profunditatem. Mare est, navigantes non a civitate in civitatem, sed a terra in colum vehens. Si quis in hoc mari navigaverit, secunda aura navigat. Non est in hoc mari ventus, sed pro vento est Spiritus Sanctus, qui in illo navigantes animas vehit. Mare est porta tranquillius et securius, nihil habens salum; sed dulcem ac purum latitem, sole limpidiorem et magis perspicuum, » etc. Ac Paulum vocans « os igneum, » concludensque, ait: « Emulemur Paulum, et imitetur fortem illam ac adamantinam animam, ut per vestigia eorum, qui sic vixerunt euntes, possimus vite istius pelagus pernavigare, et in portum sine fluctibus pervenire, bonaque diligenteribus Deum promissa assequi, gratia et humanitate Domini nostri Jesu Christi, cum quo Patri simul ac Sancto Spiritu gloria, imperium, honor tunc, et semper, et in secula seculorum. Amen. »

## VIVE ETERNITATI.

Perpetuam sempiternae gloriae curam habe.

S. Gregorius Nazianzenus in Sententia.

## INDEX

## LOCORUM SACRAE SCRIPTURÆ

QUAE HISCE IN ACTA APOSTOLORUM COMMENTARIIS EXPLICANTUR

ET ILLUSTRANTUR.

Prior numerus paginam, secundus columnam indicat; si unicus tantum occurrat numerus, ad precedentem referri indicio est.

## EX GENESI.

- |   |   |                |
|---|---|----------------|
| Cap. xii, vers. 1. Exi de terra tua et de cognatione tua,             | iv. 6. Quis ostendit nobis bona?  | 318, 4.        |
| xiiii. 23. A filio subtegminis usque ad corrigit calige non decipiam, | vii. 14. Et in eo paravit vasa mortis,  | 216, 1.        |
| XLIX, 5. Vasa iniuriant bellantia,                                    | xv. 8. Quoniam a dextris est mibi, ne commovere: et caro mea requiescat in spe,                     | 98, 1, 3.      |
|   | — 10. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec das sanctum tuum video corrupti-<br>onem, | 98, 2; 333, 1. |

## EX EXODO.

- |   |   |         |
|---|---|---------|
| Cap. vii, vers. 1. Ecce constitui te Deum Pharaouis,<br>290, 1. | — 11. Nota mibi fecisti vias vite,        | 99, 1.  |
| xlii. 28. Dils non detrahes,                                    | — Adimplabis me iustitia cum vultu tuo,   | 100, 1. |
| XXXII, 19. Ostendisti tibi omne bonum,                          | xvi. 5. Circumdeducunt me dolores mortis, | 97, 2.  |
|   | LIX, 5. Ostendisti populo tuo dura,       | 218, 1. |

## EX LEVITICO.

- |   |  |         |
|---|--|---------|
| Cap. xiii, vers. 11. Contaminabit eum sacerdos, 336, 1. | lxvii. 20. Quantas ostendisti mitti tribulationes, | 315, 4. |
|---|--|---------|

## EX DEUTERONOMIO.

- |   |   |         |
|---|---|---------|
| Cap. xviii, 19. Ego ultor existam,  | — 21. Constitu super eum peccatorem,  | 69, 3.  |
| xxiii, 17. Non erit meretrice filiabus Israel,                              | — Diabolus stet a dextris ejus, cum judicator, exeat<br>condamnat: oratio ejus fat in pecatum: fiant dies<br>ejus pauci, et episcopatum ejus accipiant alter, | 69, 4.  |
| XXXI, 2. Non possum ultra egredi et ingredi,                                | cix, 1. Dixit Dominus Dominus meo: Sede a dextris<br>meis,  | 100, 5. |
| XXXIII, 3. Qui appropinquant podibus ejus, accipient de<br>doctrina illius, | Ibid. Donec ponam inimicos tuos scabelum,   | ibid.   |

## EX LIBRO JUDICUM.

- |   |  |         |
|---|--|---------|
| Cap. xiv, vers. 6. Irruit Spiritus Domini in Sam-<br>son, | — 69. Animus mea in manibus meis semper, | 394, 1; |
|   | — 368, 4.                                |         |
|   | — 124. Et tuis justificationes doce me,  | 129, 1. |

## EX LIBRIS REGUM.

- |  |  |         |
|--|--|---------|
| Lib. III Reg., cap. xi, vers. 5. Exceptio sermone Uri Re-<br>thai, | cix, 1. In convertendo Dominus captivitatem Sion, fact<br>sumus sicut consolati, | 155, 4. |
| Lib. III Reg. xvii, 1. Vivit Dominus, in cuius conspicu<br>tate,   | cixviii, 1. Sepe expugnauerunt me a juvenile<br>mea,                             | 221, 2. |
|  | cxxxi, 3. Si introiere in tabernaculum domus mea, etc.,                          | 177, 2. |

## EX LIBRO PARALIPONEMON.

- |  |        |
|--|--------|
| Cap. i, vers. 10. Ut ingrediar coram populo tuo, | 70, 1. |
|--|--------|

## EX LIBRO II ESDRÆ.

- |   |        |
|---|--------|
| Cap. xi, vers. 32. Episcopus Levitarum, | 69, 2. |
|---|--------|

## EX LIBRO TOBÆ.

- |  |        |
|--|--------|
| Cap. xn, vers. 19. Videbar quidem vobiscum manducare<br>et bibere; sed ego cibo, etc., | 51, 2. |
|--|--------|

## EX PSALMIS.

- |  |            |
|--|------------|
| Psalm. ii, 1. Quare fremuerunt Gentes, et populi meditati<br>sunt inania, 180, 1, 2. Convenuerunt in unum adversus<br>Dominum, etc., | ibid.      |
| — 7. Filius meus es tu, ego hodie genui te,  | 282, 4, 2. |

## EX LIBRO SAPIENTÆ.

- |  |         |
|--|---------|
| Cap. viii, vers. 12. Manus ori suo imponent, | 198, 6. |
|--|---------|

- |                           |        |
|---------------------------|--------|
| xi, 23. Momentum stateræ, | 58, 6. |
|---------------------------|--------|

## EX ECCLESIASTICO.

- |  |         |
|--|---------|
| Cap. xvii, 24. Sta in sorte propositionis et orationis sitio<br>simi Deli, | 282, 4. |
|--|---------|

*Cap. xvii. vers. 25.* In partes vade seculi sancti, 75, 2.  
*II. 50.* Qui operatur iustitiam, ipso exaltabitur, 240, 1.  
*XXXI. 18.* Ossa ipsius visitata sunt, et post mortem prophe-  
 taverunt, 68, 1.

## EX ISAIA.

*Cap. xviii. vers. 2.* Ita, angeli veloces, ad gentem conuulsam  
 ei dilacerabat, 263, 2.  
*XLIX. 3.* Servus meus es tu Israel, 173, 1.  
 — 8. Domine te in hisce Gentium, 284, 1.  
*XXXI. 7.* In humiliitate iudicium ejus subditum est, 68, 1.  
*LV. 8.* Misericordia David nobiles, 283, 1.  
*XXXI. 1.* Quis est iste locus quietis mea? 178, 1.

## EX JEREMIA.

*Cap. xxv. vers. 12.* Cum impleti fuerint septuaginta  
 anni, 76, 1.

## EX EZECHIELE.

*Cap. xxxiv. vers. 23.* Suscito super eas servum meum  
 David, 174, 2.

## EX DANIELE.

*Cap. iii. 44.* Confundantur omnes qui ostendunt servis  
 tuis mala, 218, 1.

## EX AMOS.

*Cap. vi. vers. 5.* Putaverunt se habere vas caoticum, 216, 4.

## EX ZACHARIA.

*Cap. iii. vers. 1.* Satan stabat a dextris ejus, ut adver-  
 saretur ei, 446, 4.

## EX S. MATTHÆO.

*Cap. i. 25.* Non cognoscet eam, donec peperit filium  
 suum, 101, 2.  
*III. 15.* Si enim decet nos implore omnem justi-  
 tiam, 366, 2.  
 — 16. Vidi Spiritum Dei descendente sicut colum-  
 bam, 83, 1.  
*IV. 12.* Et ne nos inducas in tentationem, 145, 2.  
*IX. 8.* Timuerunt turbas, 406, 4.  
*I. 16.* Ecclœ similes sicut columbae, et prudentes sicut  
 serpentes, 409, 2.  
*III. 23.* Forte manissent usque in hanc diem, 201, 2.  
*IV. 23.* Vnde post me, Satana, 146, 1.  
*XXV. 8.* Discipuli indignati sunt, dicentes, 178, 1.

## EX S. LUCA.

*Cap. II. 32.* Postquam impleti sunt dies purgationis  
 quatuor, 76, 1.

## EX S. JOANNE.

*Cap. v. 26.* Apprehendit omnes stupor,  
 vii. 38. Stans retro secus pedes ejus, 214, 2.  
*XXXI. 50.* Elevatis manibus suis benedixit eis, 57, 2.

## EX EPISTOLIS S. PAULI.

*Roma. cap. xv. vers. 8.* Christus est minister circumscie-  
 nis, 122, 1.

*I. Corinth. x. 17.* Quoniam unus panis, unus corpus  
 multi summis, omnes qui de uno pane participa-  
 mus, 101, 2.

*I. Corinth. XIII. 13.* Major autem horum est chari-  
 tatem, 407, 1.

*I. Corinth. XV. 32.* [Si secundum hominem] ad bestias  
 Ephesi pugnavi, 252, 1, 2.

*I. Corinth. XVI. 8.* Permaneo Ephesi usque ad Pentecos-  
 ten, 351, 2.

*II. Corinth. III. 9.* Si ministratio damnacionis gloria est,  
 multo magis, etc., 168, 1.

*Philip. III. 17.* Sed et si immolar super sacrificium et obse-  
 quium fidei, 37, 2.

*I. Tim. IV. 14.* Quæ data est tibi cum impositione ma-  
 nnum presbyteri, 295, 1.

*Hebr. XI. 35.* Sancti per fidem operati sunt justi-  
 tiam, 240, 1.

*XI. 27.* Seeti sunt, tentati sunt, 367, 1, 2.

## EX EPISTOLIS CANONICIS.

*Jacob. cap. I. vers. 2.* Cum in variis tentationes incideri-  
 tis, 363, 1.

*I. Petri. v. 5.* Omnes invicem humilitatem insinuate, 316, 1.

*I. Joan. III. 15.* Omnis homicida non habet vitam eterna-  
 nam, 372, 2.

## EX APOCALYPSI.

*Apoc. cap. III. vers. 4.* Habet pauca nomina in terra  
 68, 2.

## INDEX

## RERUM ET VERBORUM

## MEMORABILIA,

QUAE HIS IN ACTA APOSTOLORUM COMMENTARIIS CONTINENTUR.

## A.

Aaron vitulum aureum fieri permittens, an excori va-  
 leat, 279, 1.  
 Agape erat mensa sacra, quomodo, 162, 2. celebra-  
 tur post Eucharistiam, 105, 1.  
 Agatha S. cur sit patrona Melitensium, 425, 2.  
 Ager e Jude argenteis empitus cur dictus sit sanguinis,  
 69, 1.  
 Agni occisi nomine cur intelligatur Christus, 123, 1.  
 Agone capitolini quando numerari copti, 10, 1.  
 Agricola vox uide formata, et qui dicit Agricola, 44, 1, 2.  
 Agrippa rex, — vide Herodes.  
 M. Agricola morbi et invictando, 414, 2.  
 Agricola quando Caloniam in Ubios dixerit, 4, 2. ejus  
 mors, 6, 2.  
 Alexander Alabarcha Alexandrinus quis, 126, 1.  
 Alexander Carbonarius factus est episcopus et martyris,  
 31, 4.  
 Alexander Magni symbolum fulgor usus, 34, 1, 2.  
 Alexander adversus quem Ephesi tumultuantibus clamarent,  
 quis fuerit, 350, 2.  
 Alexandria Ecclesie Catechistæ qui, 32, 1.  
 Alfonso, Aragonum rex, astrologos cur detestaretur, 356, 2.  
 In Alvarum Lanum ingratum cur beneficis esset,  
 389, 2.  
 B. Alejandrus Gonzaga vulnus et moribus erat Angelicus,  
 169, 2.  
 Amantes laudent unum cor et animam, 133, 1.  
 Ambitus est fons heresos, 271, 2.  
 S. Ambrosii Felicis in aliorum rebus audiendi, 391, 1.  
 Amor in Christianum commendatur, 119, 1. amoris divini  
 cibetas, 92, 2. et seq. ejus effectus, 19, 1. amor a  
 rebus terrenis avocandus, 96, 2.  
 Amphipolis quis sit civitas, 315, 1.  
 Amphitheatrum Titi Romanum etiamnum supererat, 9, 2.  
 Ampulla christiana ab angelis, ne frangetur, excepta  
 finit, 199, 1.  
 Anahapitarum orere circa honorum possessionem, 133, 1.  
 hi quomodo in Muraxia in communis agant, 106, 2.  
 Anachoreta in deserto similes fuere Sileni, cur, 391, 1.  
 Azzyponi est verbena forensis, 270, 1.  
 Ananias baptizans Paulum, quis fuerit; ejus martyrium,  
 219, 1. cur manus Pauli impostrerit, 219, 1. cur cum  
 eo vincit Casorcius venerari, 492, 4.  
 Anna et Sapphira, quid proprio vox sonet, 181, 1. an  
 fecerint votum pauperata, id, quomodo funda-  
 menti de pretio agri, 443, 2 et seq. mentitur Spiritus  
 Santo, 446, 1. vendererunt argum ante volum, 146, 2;  
 147, 1. eorum pecuniam erat sacrelegium, ibid. que-  
 modo sint mortal, 147, 2 an sunt damna, et cur  
 occisi, 602.